

SP Landgraaf
Postbus 31000
6370 AA  LANDGRAAF


Bijlage(n) Uw brief van Uw kenmerk Zaaknummer Documentnummer Landgraaf,
12-03-2025


R.25.0053 24 maart 2025

  Verzonden op

Onderwerp: Beantwoording artikel 37 vragen

Beste heer Limbach,


 *R.25.0053*

Telefoon: 14 045
www.landgraaf.nl
gemeente@landgraaf.nl
Postbus 31000, 6370 AA Landgraaf
Bezoekadres: Sweelinckplein 1
IBAN: NL03 BNGH 0285 0180 19
BIC: BNGHNL2G
KvK-nummer: 14131528

Bij schrijven van 12 maart jl. heeft u vragen gesteld ex artikel 37 RvO inzake gratis openbaar vervoer voor minima dankzij het “Dal Vrij Limburg” abonnement. In deze brief leest u de antwoorden van ons college op de door u gestelde vragen.

Beantwoording vragen
Vraag 1
Kan het college aangeven of de gemeente Landgraaf reeds is gestart met het identificeren en benaderen van inwoners die in aanmerking komen voor het “Dal Vrij Limburg” abonnement? Zo ja, hoeveel inwoners zijn inmiddels benaderd en hoeveel hebben het abonnement ontvangen?

Antwoord 1
Nee, dat is niet het geval. Het gehele proces rondom “Dal Vrij Limburg” bevindt zich momenteel ook nog niet in deze fase. De huidige stand van zaken is dat de Provincie, Arriva en de 5 grote Limburgse gemeenten met elkaar in overleg zijn over de uitvoering van het ov voor minima. Op dit moment wordt er gesproken over een invoering door middel van een 1e en 2e fase. Dit houdt het volgende in.

Fase 1 heeft betrekking op mensen met een (bijstands)uitkering die bekend zijn bij gemeenten en die in samenwerking met de gemeenten bereikt kunnen worden. Het proces dat hiertoe moet leiden wordt momenteel uitgewerkt. De intentie is dat mensen met een bijstandsuitkering die woonachtig zijn in één van de deelnemende gemeenten de aankomende maanden een brief gaan ontvangen met een unieke code waarmee een persoonlijke OV-chipkaart kan worden aangevraagd met het Dal Vrij Limburg-product erop.
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Fase 2 betreft de overige mensen met een inkomen tot en met 100% van het sociaal minimum. Voor deze groep wil men een centraal, digitaal aanvraagloket gaan vormgeven. Hiervoor zullen de Provincie en Arriva het initiatief nemen om dit te organiseren.

Eind februari 2025 zijn wij vanuit de Provincie geïnformeerd dat de komende weken zullen worden gebruikt om een aantal zaken verder uit te werken. Zodra er duidelijkheid is over de te volgen stappen, worden wij hierover opnieuw geïnformeerd en kunnen wij aangeven of wij als gemeente willen aansluiten bij Dal Vrij Limburg.

Vraag 2
Op welke wijze worden inwoners van Landgraaf geïnformeerd over hun recht op het “Dal Vrij Limburg” abonnement? Worden hiervoor specifieke communicatiemiddelen ingezet, zoals huis-aan-huisfolders, sociale media of samenwerking met lokale instanties.

Antwoord 2
Zie ook het eerdere antwoord bij vraag 1.
Indien wij als gemeente willen aansluiten bij Dal Vrij Limburg is het plan dat de groep mensen met een bijstandsuitkering per brief wordt geïnformeerd. Voor de overige mensen met een inkomen tot en met 100% van het sociaal minimum zal de Provincie samen met Arriva het initiatief nemen voor een centrale aanvraag. Hoe dit zal gaan uitzien is nog niet bekend.

Vraag 3
Heeft de gemeente Landgraaf plannen om extra financiering beschikbaar te stellen zodat ook inwoners met een inkomen tot 110% of 120% van het sociaal minimum gebruik kunnen maken van het abonnement? Zo ja, wat is de verwachte tijdslijn voor deze uitbreiding?

Antwoord 3
Zie ook het eerdere antwoord bij vraag 1.
We zijn op dit moment in afwachting van de verdere berichtgeving vanuit de Provincie over de uitwerking en de te volgen stappen. Daarna zullen wij als gemeente aangeven of we willen aansluiten bij Dal Vrij. Dat betekent dat er op dit moment ook nog niets bekend is over het eventueel beschikbaar stellen van extra financiering om een ruimere doelgroep te bereiken. Een eventuele uitbreiding van de doelgroep leidt tot kosten voor de gemeente waardoor de gemeenteraad bevoegd is daarover te beslissen. Bij een dergelijke afweging speelt mee dat mensen met een hoger inkomen in voorkomende gevallen enige vorm van arbeid verrichten waardoor bezien zal moeten worden of reizen in de daluren voor deze groep een meerwaarde heeft.

Vraag 4
Is er overleg geweest met maatschappelijke organisaties, zoals welzijnsorganisaties en vrijwilligersgroepen, om het gebruik van het “Dal Vrij Limburg” abonnement te stimuleren en bevorderen.

Antwoord 4
Zie ook het eerdere antwoord bij vraag 1.
Vanuit onze gemeente is dit (vooralsnog) niet het geval.
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Vraag 5
Wordt er voorzien in ondersteuning voor inwoners die moeite hebben met het aanvragen of activeren van het abonnement, bijvoorbeeld door middel van hulp op gemeentelijke locaties of via vrijwilligers?

Antwoord 5
Uit de informatie die wij vanuit de Provincie hebben ontvangen, blijkt dat dit zeker iets is waarbij men stilstaat. Zo wordt er onder andere bezien hoe gemeenten kunnen ondersteunen in het geval van aanvragen voor mensen die minder digitaal vaardig zijn. Mogelijk wordt hierin doorverwezen naar maatschappelijke partners.

Vraag 6
Zijn er binnen de gemeente Landgraaf specifieke aandachtspunten of knelpunten geconstateerd bij de invoering van het “Dal Vrij Limburg” abonnement? Indien ja, welke stappen onderneemt het college om deze problemen op te lossen?

Antwoord 6
Deze knelpunten lagen initieel met name op het vlak van het bereiken en benaderen van de doelgroep alsmede de bekostiging daarvan. Het verzoek van de Provincie en Arriva aan de gemeenten is namelijk omvangrijker dan vooraf gesteld. Dit wordt nu uitgewerkt waarbij andere procedures zullen gaan gelden voor enerzijds de groep mensen met een bijstandsuitkering die reeds bekend is bij de gemeente en anderzijds de groep mensen met een inkomen tot 100% van het sociaal minimum die niet bij de gemeente bekend is.

Vraag 7
Hoe wordt gemonitord of het “Dal Vrij Limburg” abonnement daadwerkelijk bijdraagt aan de mobiliteit en sociale participatie van inwoners met een laag inkomen? Worden er evaluatiemomenten gepland en hoe worden de uitkomsten daarvan gedeeld met de gemeenteraad?

Antwoord 7
Dat is op dit moment nog niet bekend.


Heeft u nog vragen naar aanleiding van deze brief?
Dan kunnen deze aan de griffie verstuurd worden.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders van Landgraaf,
de secretaris, de burgemeester,
{{esl:Signer2:capture:size(175,75)}} {{esl:Signer2:capture:size(175,75)}}


ir. J.M.C. Rijvers mr. R. de Boer
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